
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25                        Recife, 08 de fevereiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 6 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 95/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.001199/2021-69, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Instituto de 

Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações 
Institucionais (IPÊ), o(a) servidor(a) MARCOS JOSE DE MENEZES 

CARDOSO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1812585, no período de 22/01/2021 a 11/02/2021, 
conforme Ofício nº 12/2021-NEI/IPÊ, de 26/01/2021, constante no 

Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 96/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.016882/2020-47, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 

Transportes do Departamento de Logística e Serviços, o(a) servidor(a) 
EBSON MAGALHÃES DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2200276, no período de 10/01/2021 a 
30/01/2021, conforme Ofício nº 183/2020-DELOGS, de 14/12/2021, 

constante no Processo mencionado. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 112/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000791/2021-43, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 26/01/2021.   

 
 

 

 
 

NOME LEONARDO BENICIO DA SILVA  

MATRÍCULA 1151488 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPAQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 113/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001248/2021-63, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 27/01/2021.   

NOME NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA 

MATRÍCULA 3219867 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DIGER/UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 114/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015127/2020-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 26/01/2021.   

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME JOSE EUDES DA SILVA DE OLIVEIRA  

MATRÍCULA 3053092 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 115/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.010842/2020-70, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROGERIO 

CAVALCANTE DE MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1791256, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 32/2021-CPPD, de 03/02/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/08/2018 a 

07/08/2020 
11/01/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 116/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.013810/2020-56, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade MARCEL AYRES DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 3011747, admitido(a) em 07/02/2017, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 459/2020-

CPPD, de 01/12/2020, alterada pela Decisão ad referendum nº 475/2020-

CPPD, de 03/12/2020, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 117/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.013810/2020-56, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 459/2020-CPPD, de 

01/12/2020, alterada pela Decisão ad referendum nº 475/2020-CPPD, de 
03/12/2020, constantes no Processo mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MARCEL AYRES DE ARAUJO 

Nº SIAPE 3011747 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 118/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.013255/2020-06, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  03/02/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) ALAN CEZAR BEZERRA 

Nº SIAPE 1102883 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 119/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.009762/2020-33, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade RENALLE CRISTINA 

ALVES DE MEDEIROS NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1305182, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 25, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

admitido(a) em 06/02/2018, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a 

Decisão nº 344/2020-CPPD, de 06/10/2020, e homologação do(a) Vice-

Reitor(a) da UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 120/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.009762/2020-33, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução 
009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 344/2020, de 06/10/2020, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) 
RENALLE CRISTINA ALVES DE MEDEIROS 
NASCIMENTO 

Nº SIAPE 1305182 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 121/2021, DE 8 DE FEVEREIRO DE 

2021. 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015850/2020-72, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRE 

MARIANO BATISTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 3085776, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 037/2021-CPPD, de 05/02/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/01/2019 a 

27/01/2021 
28/01/2021 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 002/2021/DGA/UACSA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
REVOGAR a PORTARIA N.º 021/2019/DGA/UACSA, DE 31 DE MAIO 

DE 2019 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor a Comissão de 

Avaliação de Progressão Docente/CAPD  da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho/UACSA: 

 

NOME MATRÍCULA/SIAPE 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento 
(Presidente) 

1305182 

Juliana de Castro Macedo Fonseca 2144620 

Simone Perruci Galvão 2145513 

Tereza Raquel Brito de Melo Conde 3227484 

 
 

MARCOS CESAR SANTOS ORIA 

DIRETOR - TITULAR 
DIGER-UACSA 

Matrícula: 1051360 

 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 001/2021-DEINFO, de 18 de janeiro de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o Professor GLAUCO ESTÁCIO GONÇALVES, 
matrícula SIAPE: 2001492, para participar como pesquisador do projeto 

intitulado "High Availability SFCs allocation in Distributed Cloud”, a ser 

desenvolvido em parceria com a Universidade Federal de Pernambuco, 
através do Centro de Excelência em Tecnologia de Software do Recife 

(SOFTEX RECIFE), com retribuição pecuniária na forma de bolsa de 

pesquisa, no período de agosto de 2020 a julho de 2021 e com dedicação de 
8 (oito) horas semanais, considerando que não haverá prejuízo às atividades 

inerentes ao cargo ocupado pelo professor na UFRPE. 

 
    

Prof. Gilberto Amado de A. Cysneiros Filho 

Substituto eventual - Diretor do DEINFO 
 

 

 
 


